
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας της παρ. 10.α του άρ-
θρου 26 του ν. 4067/2012 γ»α την ¼αταχώρ»ση 
των στο»χείων των ¼τηρίων, στα οποία στεγά-
ζοντα» ο» φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014.

2 Δ»άθεση των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών «Λήψη 
Ληξ»αρχ»¼ών Πράξεων» ¼α» «Στο»χεία Δημοτολο-
γ»¼ής Αστ»¼ής Κατάστασης», στο Υπουργείο Ο»¼ο-
νομ»¼ών, μέσω του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστη-
μάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου Ψη-
φ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. ο»¼. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/31416/413 (1)

Παράταση της προθεσμίας της παρ. 10.α του άρ-
θρου 26 του ν. 4067/2012 γ»α την ¼αταχώρ»ση 
των στο»χείων των ¼τηρίων, στα οποία στεγά-
ζοντα» ο» φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Ο»¼οδομ»¼ός Κανον»σμός»

(A’ 79) ¼α» »δίως την περ. α’ της παρ. 10 του άρθρου 26, όπως 
προστέθη¼ε με το άρθρο 210 του ν. 4782/2021 (Α΄ 36).

2. Την υπό στο»χεία ο»¼.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/
7.7.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περ»βάλλοντος ¼α» 
Ενέργε»ας «Τεχν»¼ές Οδηγίες προσαρμογής υφ»στάμενων 
¼τ»ρίων ¼α» υποδομών γ»α την προσβασ»μότητα αυτών 
σε άτομα με αναπηρία ¼α» εμποδ»ζόμενα άτομα, σύμφω-
να με την »σχύουσα νομοθεσία» (Β΄ 2998).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε¼τρον»-
¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 184).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επ»τελ»¼ό Κράτος: οργάνωση, 
λε»τουργία ¼α» δ»αφάνε»α της Κυβέρνησης, των ¼υβερ-
νητ»¼ών οργάνων ¼α» της ¼εντρ»¼ής δημόσ»ας δ»οί¼ησης» 
(Α΄ 133).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Περ»βάλ-
λοντος ¼α» Ενέργε»ας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 62/2020 «Δ»ορ»σμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών ¼α» Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση ¼α» ¼ατάργηση Γεν»¼ών 
Γραμματε»ών ¼α» Ε»δ»¼ών Γραμματε»ών/Εν»αίων Δ»ο»¼η-
τ»¼ών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Την υπό στο»χεία 2/07.01.2021 ¼ο»νή απόφαση του 
Πρωθυπουργού ¼α» του Υπουργού Περ»βάλλοντος ¼α» 
Ενέργε»ας «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υφυπουργό 
Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας, Ν»¼όλαο Ταγαρά» (Β΄ 45).

10. Την υπό στο»χεία ο»¼. ΥΠΕΝ/ΓΔΧΣ/70755/614/
23.7.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περ»βάλλοντος 
¼α» Ενέργε»ας «Ηλε¼τρον»¼ή πλατφόρμα ¼αταγραφής 
στο»χείων προσβασ»μότητας των ¼τηρίων όπου στεγάζο-
ντα» φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014» 
(Β΄ 3756).

11. Την υπό στο»xεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/ΔΠ/125111/ 
1664/29.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περ»βάλλο-
ντος ¼α» Ενέργε»ας «Παράταση της προθεσμίας της παρ. 
10.α του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 γ»α την ¼αταχώρ»ση 
των στο»χείων των ¼τηρίων, στα οποία στεγάζοντα» ο» 
φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014» (Β΄ 
6479).

12. Το άρθρο 90 του Κώδ»¼α νομοθεσίας γ»α την Κυ-
βέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005 -
Α΄ 98), όπως δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) ¼α» το γεγονός ότ» 
από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας δεν προ¼αλείτα» δαπάνη 
σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού, αποφασίζε»:

Την παράταση μέχρ» την 10η.05.2022, της προθεσμίας 
του τρίτου εδαφίου της παρ. 10.α του άρθρου 26 του
ν. 4067/2012, γ»α την ¼αταχώρ»ση των στο»χείων των ¼τη-
ρίων, στα οποία στεγάζοντα» ο» φορείς της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014, στην ηλε¼τρον»¼ή πλατφόρμα 
¼αταγραφής προσβασ»μότητας από τα επ»μέρους σημεία 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Απρ»λίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1544

15623

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.04.02 01:41:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15624 Τεύχος B’ 1544/01.04.2022

αναφοράς γ»α την εφαρμογή της Σύμβασης των Ηνωμέ-
νων Εθνών γ»α τα Δ»¼α»ώματα των Ατόμων με Αναπηρίες 
¼α» του Προα»ρετ»¼ού Πρωτο¼όλλου στη Σύμβαση γ»α 
τα Δ»¼α»ώματα των Ατόμων με Αναπηρίες, που ¼υρώθη-
¼αν με το άρθρο 1 του ν. 4074/2012 (Α΄ 88), όπως αυτά 
ορίζοντα» στο άρθρο 71 του ν. 4488/2017 (Α΄ 137). Με 
την εμπρόθεσμη, ¼ατά τα ανωτέρω, ολο¼λήρωση της 
¼αταχώρ»σης των ¼τηρίων στην ηλε¼τρον»¼ή πλατφόρμα 
¼αταγραφής προσβασ»μότητας, αναστέλλοντα» αναδρο-
μ»¼ά από την 1η.01.2021 ¼α» μέχρ» την 31η.12.2022 ο» 
¼υρώσε»ς της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012.

Η »σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2022

Ο Υφυπουργός

 Ι�Ο�ΑΟ£ ¤ΑΓΑΡΑ£   

Ι

   Αρ»θμ. 12380 ΕΞ 2022 (2)

Δ»άθεση των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών «Λήψη 

Ληξ»αρχ»¼ών Πράξεων» ¼α» «Στο»χεία Δημοτολο-

γ»¼ής Αστ»¼ής Κατάστασης», στο Υπουργείο Ο»-

¼ονομ»¼ών, μέσω του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ό-

τητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών 

Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου 

Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

Α. Τ»ς δ»ατάξε»ς:

1. Των παρ. 2 ¼α» 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσε»ς του Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α 

την ψηφ»α¼ή δ»α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς 

¼α» άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε¼τρον»-

¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 184),

3. του ν. 2971/2001 «Α»γ»αλός, παραλία ¼α» άλλες δ»α-

τάξε»ς» (Α΄ 285),

4. του άρθρου 115 του π.δ. της 11/12-11-1929 «περί 

δ»ο»¼ήσεως δημοσίων ¼τημάτων» (Α΄ 399),

5. του β.δ. της 24/31 Ο¼τωβρίου 1940 «Περί τροπο-

πο»ήσεως, συμπληρώσεως ¼α» ¼ωδ»¼οπο»ήσεως των 

περί δ»ο»¼ήσεως, δ»αχε»ρίσεως ¼α» ε¼¼αθαρίσεως των 

ανταλλαξίμων μουσουλμαν»¼ών ¼τημάτων δ»ατάξεων» 

(Α΄ 349),

6. του Κώδ»¼α Δ»ο»¼ητ»¼ής Δ»αδ»¼ασίας (ν. 2690/1999, 

Α΄45),

7. του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-

νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της, 27ης Απρ»λίου 2016, 

γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 

¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 
¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

8. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση στην 
εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137),

9. του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α΄ 107) γ»α τη 
δημ»ουργία Μητρώου Πολ»τών,

10. του ν. 344/1976 «Περί ληξ»αρχ»¼ών πράξεων»
(Α΄ 143),

11. του π.δ. 497/1991 «Κώδ»¼ας Δ»αταγμάτων γ»α τα 
Δημοτολόγ»α» (Α΄ 180),

12. του άρθρου 78 του π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός 
Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών» (Α΄ 181),

13. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

14. του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών (Α΄ 121),

15. του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ψηφ»-
α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α΄ 85) ¼α»

16. του άρθρου 90 του Κώδ»¼α νομοθεσίας γ»α την Κυ-
βέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στο»χεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό 
Επ»¼ρατείας» (Β΄ 2902).

Γ. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου 
Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφο-
ρ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργεί-
ου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Την υπ’ αρ. 132054/29.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επ»¼ρατείας «Δ»άθεση δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών από 
τα δεδομένα του Πληροφορ»α¼ού Συστήματος «Μητρώο 
Πολ»τών» του Υπουργείου Εσωτερ»¼ών στην Γεν»¼ή Γραμ-
ματεία Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼η-
σης» (Β΄ 4397).

Ε. Τα υπ’ αρ. 8443/03.06.2021 ¼α» 8447/04.06.2021 α»-
τήματα δ»αλε»τουργ»¼ότητας, του Υπουργείου Ο»¼ονομ»-
¼ών στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων 
Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.).

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 9544/21.01.2022 ¼α» 9537/21.01.2022 έγ-
γραφα του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών, με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγ»¼ή λε»τουργία των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών 
«Λήψη Ληξ»αρχ»¼ών Πράξεων» ¼α» «Π»στοπο»ητ»¼ά Δη-
μοτολογ»¼ής Αστ»¼ής Κατάστασης».

Ζ. Το γεγονός ότ» από την παρούσα απόφαση δεν προ-
¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη δ»άθεση των α¼όλουθων δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»-
ών του πληροφορ»α¼ού συστήματος «Μητρώο Πολ»τών» 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15625Τεύχος B’ 1544/01.04.2022

του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 του Υπουργείου Εσω-

τερ»¼ών στο πληροφορ»α¼ό σύστημα «ΨΥΔΗΠΕΕΚ- Δη-

μόσ»α Περ»ουσία» (Α΄ 107) του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών:

α) Δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Λήψη Ληξ»αρχ»¼ών Πράξε-

ων» γ»α την άντληση ληξ»αρχ»¼ών πράξεων θανάτου με 

τ»ς α¼όλουθες μεθόδους:

- Λήψη ληξ»αρχ»¼ών πράξεων θανάτου γ»α συγ¼ε¼ρ»-

μένο Α.Φ.Μ.

- Λήψη ληξ»αρχ»¼ών πράξεων θανάτου γ»α συγ¼ε¼ρ»-

μένο Α.Μ.Κ.Α.

- Λήψη Ληξ»αρχ»¼ών Πράξεων �ανάτου με προσωπ»¼ά 

στο»χεία.

β) Δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Π»στοπο»ητ»¼ά Δημοτολο-

γ»¼ής Αστ»¼ής Κατάστασης» με τη μέθοδο «Λήψη εγγύ-

τερων συγγενών με προσωπ»¼ά στο»χεία».

2. Ο» δ»αδ»¼τυα¼ές υπηρεσίες της παρ. 1 δ»ατίθεντα» 

στ»ς Κτηματ»¼ές Υπηρεσίες, ο» οποίες υπάγοντα» στη Γε-

ν»¼ή Δ»εύθυνση Δημόσ»ας Περ»ουσίας ¼α» Κο»νωφελών 

Περ»ουσ»ών του Υπουργείου Ο»¼ονομ»¼ών γ»α τους ¼ά-

τωθ» σ¼οπούς:

α) Γ»α την έ¼δοση πρωτο¼όλλων ¼ατεδάφ»σης αυθαί-

ρετων ¼ατασ¼ευών, Πρωτο¼όλλων Δ»ο»¼ητ»¼ής Αποβο-

λής (Π.Δ.Α.), Πρωτο¼όλλων Καθορ»σμού Αποζημίωσης 

Αυθαίρετης Χρήσης (Π.Κ.Α.Α.Χ.) ¼α» πράξεων άμεσης 

απομά¼ρυνσης (Π.Α.Α.), σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς περί 

προστασίας α»γ»αλού ¼α» παραλίας ¼α», »δίως, του ν. 2971/

2001 (Α΄ 285), ¼αθώς ¼α» γ»α την επ»βολή μέτρων απο¼λε»-

σμού από την παραχώρηση α»γ»αλού, παραλίας ¼τλ., σύμ-

φωνα με τη δ»άταξη του άρθρου 27 του ανωτέρου νόμου,

β) γ»α την εφαρμογή του μέτρου απο¼λε»σμού από 

την επανάληψη της δημοπρασίας του αρχ»¼ού υπερθε-

ματ»στή, του/ης συζύγου αυτού ¼α» των συγγενών του εξ 

αίματος ή εξ αγχ»στείας μέχρ» ¼α» του δεύτερου βαθμού 

από την επανάληψη της δημοπρασίας γ»α την παραχώ-

ρηση απλής χρήσης α»γ»αλού, παραλίας ¼τλ., σύμφωνα 

με την περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2971/2001,
γ) γ»α την έ¼δοση πρωτο¼όλλων ¼αθορ»σμού αποζη-

μίωσης αυθαίρετης χρήσης σε βάρος ε¼είνων που χωρίς 
συμβατ»¼ή σχέση ¼αρπώνοντα» ή ¼άνουν χρήση δημοσί-
ων ¼τημάτων ή ¼τημάτων των οποίων τη νομή ή ¼ατοχή 
έχε» με οπο»αδήποτε σχέση το Δημόσ»ο, σύμφωνα με το 

άρθρο 115 του του π.δ. της 11/12.11.1929 «περί δ»ο»¼ή-
σεως δημοσίων ¼τημάτων» (Α΄ 399),

δ) γ»α την άσ¼ηση των αρμοδ»οτήτων των Κτηματ»¼ών 
Υπηρεσ»ών, όπως αυτές περ»γράφοντα» στο άρθρο 78 
του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) ¼α» τη συναφή νομοθεσία, ο» 
οποίες αφορούν τη λήψη μέτρων προστασίας δημοσίων 
¼τημάτων, την ε»σήγηση γ»α την παραχώρηση δημοσί-
ων ¼τημάτων ¼αθώς ¼α» την έ¼δοση τίτλων ¼υρ»ότητας 
(παραχωρητήρ»α),

ε) γ»α την τήρηση αρχείου ¼α» η συστηματ»¼ή ενη-
μέρωση του ψηφ»α¼ού μητρώου αρμοδ»ότητας των 
Κτηματ»¼ών Υπηρεσ»ών, σύμφωνα με το άρθρο 78 του
π.δ. 142/2017.

3. Το Υπουργείο Ο»¼ονομ»¼ών έχε» την υποχρέωση 
λήψης ¼α» δ»αρ¼ούς τήρησης των ¼ατάλληλων ¼α» ανα-
γ¼αίων τεχν»¼ών ¼α» οργανωτ»¼ών μέτρων ασφάλε»ας 
των λαμβανομένων πληροφορ»ών ¼α», ¼ατ’ ελάχ»στον, 
την ¼αταγραφή ¼α» παρα¼ολούθηση των προσβάσεων, 
τη δ»ασφάλ»ση »χνηλασ»μότητας ¼α» την προστασία των 
δ»α¼»νούμενων δεδομένων από ¼άθε παραβίαση, ¼αθώς 
¼α» από σ¼όπ»μη ή τυχαία απε»λή. Το Υπουργείο Ο»¼ονο-
μ»¼ών ¼α» ε»δ»¼ότερα ο» χρήστες των πληροφορ»α¼ού 
συστήματος του παρόντος έχουν την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφορ»ών απο¼λε»στ»¼ά ¼α» 
μόνον γ»α τον σ¼οπό που περ»γράφετα» στην παρούσα.

4. Η δ»άθεση των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών δ»ενεργεί-
τα» μέσω του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής 
Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας 
Δ»οί¼ησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α-
¼υβέρνησης, σύμφωνα με την Πολ»τ»¼ή Ασφάλε»ας Πλη-
ροφορ»α¼ών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολ»τ»¼ή 
Ορθής Χρήσης των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών, ¼αθώς ¼α» 
τ»ς δ»ατάξε»ς γ»α την προστασία των δεδομένων προσω-
π»¼ού χαρα¼τήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζε» να »σχύε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

�ΥΡΙΑ�Ο£ ΠΙΕΡΡΑ�Α�Η£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15626 Τεύχος B’ 1544/01.04.2022

*02015440104220004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

¤Η�ΕΦΩ Ι�Ο �Ε ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η �ΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (�σόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥ��Ο ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ �ΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 

δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. Ε�¤ΥΠΩ¤Ι�Ε£ - Ε�ΔΟ¤Ι�Ε£ Α ΑΓ�Ε£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


